Câmara Municipal de Alvinlândia - SP
Sala das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

CNPJ 49.887.516/0001-99

Se~e~ do, eeftotet Owee
REQUERIMENTO N° 14/2023 DE 15/06/2023.

DA VEREADORA.: CLAUDINEIDE AP. DA SILVA TERUEL.

Assunto: "REITERA O REQUERIMENTO N° 34/2.022, DATADO DE

06/07/2.022, DE AUTORIA DA NOBRE VEREADORA MÁRCIA RAIMUNDO DA

SILVA, O QUAL SOLICITA O ESTABELECIMENTO DO PISO SALARIAL DOS

PROFISSIONAIS DA ENFERMAGEM."

CONSIDERANDO, que nós Vereadores somos representantes da Comunidade e

devemos zelar pelo bem de nosso Município;

CONSIDERANDO, que em 13/07/2022 foi aprovada a proposta de Emenda à

Constituição do piso salarial da Enfermagem que trouxe sustentação ao Projeto de Lei n2.

2.564/2020 e prevê piso salarial de R$ 4.750,00 para os enfermeiros, fixa remuneração

equivalente a 70% do piso nacional como mínimo para os técnicos de enfermagem e 50% para

os auxiliares de enfermagem e parteiras;

CONSIDERANDO, que os trabalhadores da enfermagem representam 60% da força

de trabalho nos sistemas públicos de saúde e são os profissionais que mais adoeceram e

morreram pela COVID 19;

REQUEIRO, na forma Regimental após ouvido o Colendo Plenário, que o Executivo

Municipal estude a viabilidade de seguir o estipulado no projeto de lei e na emenda à

Constituição e fixar o piso salarial aos profissionais da enfermagem de nosso município.

,.;a1 e Mira.. s11la das Sessões "JOÃO PEREIRA DA SILVA"

piAtt_disew
I Aprovado ._disci- A VINLÂNDIA, 15 DE JUNHO DE 2.023.

¡Rejeitado disc
Sala das Sessões  IC4  KX;

e,r4 / /4
Presi • ente a Claudineide Ap. da Silva Teruel

Frederick Jad Vereadora Proponente Be
RG ng 29 17.905

CPF ng 2 .9 12
Presiden a Câmara

Avenida Dr. Couto Junior, 234 - CEP 17430-007 - Alvinlândia - SP -Fone/Fax: (14) 3473-1102 E-mail: administracao@cmalvinlandia.sp.gov.br / secretaria@cmalvinlandia.sp.gov.br - Site: www.cmalvinlandia.sp.gov.br